Franciscus enim carariensis liberationem parentis apud hostes capti obstinatissime flagitabat; hostis vero Patavium urbem reposcebat. De Senensibus quoque non parva erat contentio, quod Florentini Tholomeos et Malavoltas nobilissimas familias, quae per id bellum domo pulsae exulabant, reduci in urbem Senarum petebant. Erat quoque de castellis aretini agri in eo bello captis disceptatio, ac praesertim de Liciniano. Tandem, post multas variasque disceptationes, cum satis iam tritae res viderentur, et quid honeste peti vel negari posset deprehensum esset, et quibus in rebus superessent differentiae appareret, quo pax concluderetur

[Page 259]

ad arbitrium amicorum differentias retinere. Fuerunt autem arbitri tres: Riccardus Carazzolus neapolitanus, magnus Rhodi magister (is tum aderat a pontifice romano legatus), et Antoniotus Adurnus Genuensium dux, suo privato nomine. Additus est his honoris gratia populus genuensis, in cuius urbe pax agitabatur, sed pro una duntaxat persona; idque expresse actum, ut nihil ratum foret nisi quod ab omnibus concorditer laudaretur. Ante sententiam vero, cum de observatione futurae pacis sermo esset, et dicerent ii qui rem tractabant fideiussores idoneos ab utraque parte esse praestandos, respondens Guido Thommasii, unus ex legatis florentinis, "Ensis, inquit, fideiussor sit. Iam enim Galeatius et quid nos possimus expertus est, et nos quid ipse possit experti sumus ". Hanc generosam vocem adversarii quoque probaverunt, turpe existimantes metum extendere, cum alii non metuerent. Arbitri igitur, re mature discussa, demum ex compromisso pacem pronunciarunt.

Per eam pacem urbs patavina cum omnibus oppidis quae in potestatem suam redegerat Francisco carariensi adiudicata fuit. Damnatus autem, ut penderet Mediolanensi quingenta florenorum millia in annos quinquaginta, singulis videlicet annis decem millia. De parente autem liberando nihil expresse actum; spes tantummodo dabatur Galeatium ex propria liberalitate illum fore dimissurum. Castella hinc inde ablata, excepto Liciniano (id enim in pendenti remansit), ut redderentur provisum; utque exules Senensium honorum suorum fructus perciperent. Idem actum de patavinis exulibus. Illud insuper additum, ne Galeatio mediolanensi exercitum vel copias ullas ultra Aquam frigidam versus Etruriam mittere seu habere liceret, nisi Senenses vel Perusini vel eorum alteri a Florentinis sociisve aut complicitibus Florentinorum vexarentur; tunc enim mittere et auxiliari licere.

In hac sententia maxime querelam habuit pensio pecuniarum Patavino imposita. Nam caetera aequis animis Florentini et socii pertulerunt; hoc unum indignati sunt. Nec vero clam fuit ducem et populum genuensem pro Galeatio stetisse, et quaedam pene violenter a Riccardo neapolitano contra legatorum florentinorum voluntatem extorsisse. Attamen laudatis acquiescere Florentini statuerunt. Per hunc modum pax recepta est et ab armis cessatum.

23.

[Page 260]

[Page 261]

24.

Principio insequentis anni, etsi pax erat, suspiciones tamen nequaquam parvae exortae sunt ex huiusmodi causa. Actum fuerat in pace, ut provideretur ab alterutris, ne equites et pedites qui vel apud Florentinos et socios vel apud Mediolanensem militassent, ita dimitterentur, ut in societatem latrocinii coirent. Id duabus cautelis assequi posse videbantur; una, si non tota simul agmina sed paulatim dimitterentur; altera, si duces ad eam rem idoneos penes se retinerent. Florentini igitur et socii id bona fide servaturi erant; at enim qui cum hoste militaverant ductores quidam, non diu post pacem factam, secedere ab illo et in societatem coire coeperunt, iterque a Bononiensibus et Ferrariensibus postulare; quod nisi concederetur, vi se transituros minabantur. Ea res suspiciones maximas peperit, ne simulata ab hoste missione, vires sibi reservaret, ac sub alterius nomine Florentinos sociosque adoriretur. Negare igitur iter placuit, et auxilia Bononiam a Florentinis missa sunt, quo illorum conatibus repugnaretur, et simul Galeatio scriptum pro observatione conventorum. Sed cum Florentinorum auxilia in Bononiensibus erant, ductores illi et equites de quorum transitu dubitabatur, diverso itinere per agrum parmensem in Etruriam descenderunt. Inde per lucensem pisanumque agrum profecti, secus inferum mare in lines Senensium devenere; mox inde vadentes, longo circuitu in Picentibus constiterunt, maiorem latrocinii societatem augentes. Ibi cum satis aucti roboratique fuissent, reverti in Etruriam ac civitates vexare minabundi coeperunt, et ad redemptionem sui populos compellere. Haec permagnam suspicionem Florentinis et sociis afferebant. Augebat vero suspicionem obstinatio Senensium, qui contumaciter infensisque nimium animis post pacem remansisse cernebantur. His addebatur inhumana tractatio legatorum florentinorum, qui dudum apud Alexandriam capti fuerant. Iohanni enim Riccio post pacem factam additi compedes, ac triginta millium florenorum indicta redemptio, cum prius quatuor dumtaxat millia postularentur. Denique Galeatius ipse per Carolum Zenonem venetum et Pasquinum cremonensem familiares suos edici fecerat Iohanni Riccio, quamvis digna mortis supplicio commisisset, ob machinamenta veneni se adversum procurata, tamen poenam mortis remittere, pecunias modo illi cuius mancipium esset pro redemptione sua exsolveret. At enim tam excessiva erat pecuniarum summa, ut palam esset rem impossibilem ab eo postulari. Itaque macerare illum carceris aerumna statuisse apparebat, infensionemque animi et odium in cives florentinos etiam post pacem illi remansisse. Accedebat insuper, quod Franciscum carariensem senioreni nihilominus captum retinebat, et quod exules patavinos studiosius quam par erat fovere videbatur. Haec omnia erant talia, ut non abiicisse illum cogitationem belli deprehenderetur. Ob eas suspiciones. Florentini et socii foedus inter se renovare constiluerunt. Quamobrem,

[Page 262]

Bononiae convenientes singulorum legati, societatem eisdem ferme conditionibus quibus erat prius renovarunt. Fuerunt in eo foedere Florentini, Bononienses, Patavinus, Ferrariensis; illud quoque in foedere adscriptum, ut cuicumque aut civitati aut principi venire in foedus volenti locus esset. Ob quam facultatem haud multo post Mantuanus in societatem foedusque accessit. Ita Florentini et socii pacem verbis praedicantes, optimo Consilio se adversus futuri belli insidias muniebant. Commovit tamen maxime Galeatium Mantuani confoederalio, nec verbis querelisque pepercit, ac Florentinos pacem nolle sed bellum optare conquestus est; suosque et ipse apparatus clam et astute moliebatur, ut postea de Pisanis apparuit. Florentiae ludi eo anno magnificentissime acti sunt, ob honorem Francorum regis; significaverat enim rex ad gaudium et laetitiam Florentini populi liliu sibi primogenitum natum esse. Hoc igitur suscepto nuncio, devota regio generi civitas ob eam rem ludos solemnes ad diem certam indixit, idque late per Italiam divulgavit. Genus hoc ludorum torniamentum vulgo appellant; est autem pugna equestri armis et apparatu, et certamine verum praelium repraesentans. Cum ergo dies pugnae advenisset, incredibilis multitudo spectandi causa Florentiae convenit. Luserunt iuvenes obstupendo pene apparatu. Equi erant bellaces et acres stragula veste insigniter ornati; iuvenes autem ipsi pari ornatu equis insidebant, thorace et casside et omnibus armis affatim muniti: versicolor vestis auro muriceque insignis arma contegebat, nec quicquam deerat ad veram pugnam nisi quod enses quibus pugnabatur nec aciem neque cuspidem habebant; erant tamen ferri et graves et ad feriendum accommodati. Fecerunt autem turmas iuvenum duas: singulis autem turmis dux suus erat suaque insignia quibus disgnosceretur. Prima die structi ornatique solummodo transmiserunt; altera vero die pugnam mirabili spectantium laetitia commiserunt, modo cuneatim modo sparsim sese mutuo pervadentes; insectationesque et fugae et conversiones et dimicationes fuerunt spectaculo dignae, pugnatoresque aliqui excellenti virtute in ea pugna claruerunt. Haec apud regem Francorum et alios principes relata famam civitatis antea magnam grandius extulerunt. Haud multo post ludos editos, legati Mediolanensis Florentiam venere. Hi, cum optimam principis sui voluntatem erga pacis observantiam multis verbis praedicassent, si qua suspicio subesset, ad eam se responsuros ac satisfacturos obtulerunt; nihil enim gratius illi fore quam omnem suspicionem de medio toUere, ut quemadmodum pura mente incendit, ita existimetur. Cum ad haec generaliter responsum fuisset, iorentinum scilicet populum de illius voluntate optima nequaquam ambigere, putareque se pacem firmam certamque habere, suscipiens verba

unus ex legatis, "Non est satis, inquit, o Florentini, isto modo agi. Non enim ideo missi sumus, ut generaliter ageremus, sed ut responderemus his propter quae vos suscepisse suspiciones princeps noster cognovit. Ea quoniam vos tacetis, a nobis exprimentur. Tria, ut ab oratore vestro intellectum est, suspicionem de illius voluntate apud vos pepererunt. Unum, dimissio copiarum, quae mox aneto numero in societatem latrocinii colere; alterum, obstinati Senensium animi; tertium, quod Franciscus carariensis senior et legati vestri non sunt dimissi. Horum singulorum excusationes legitimas audite, ut desinatis aliquando suspicari. Primo, quantum ad copias attinet, erant apud illum permagnae equitum copiae multique et praeclari ductores, quos omnes magno suo incommodo apud se retinuit, ea solummodo causa, ne dimissi quietem patriae conturbarent. Tres tantum ex multis ab eo discesserunt: Broglia videlicet et Brandolinus, quos propter conventiones cum illis ab initio initas retinere non potuit, et Biordus perusinus, qui conducente ac postulante romano pontifice dimissus est, cui etiam Bononienses socii vestri ab eodem pontifice rogati iter liberum concessere. De Biordo igitur nulla vobis insta querela esse potest. Quid autem de superioribus illis duobus? multo minus; non enim in terra et locis Galeatii vires suas auxerunt, sed cum illis ipsis quas ab initio adduxerant copiis abierunt; qui etiam, ne vos sociosque vestros attingerent, per longa itinera ac prope de via in agrum picenum unde conducti fuerant reversi sunt. At enim postea in societatem latrocinii coierunt! Quid ad ipsum? neque enim praestare debet, ne huiusmodi genus hominum, postquam ab eo discesserint,

[Page 263]

latrocinentur; nec sane id posset. Quin edam, ex his qui vobiscum durante bello militarunt magna ex parte societas illa latrocinii conflata est; nec sane colluvies illa quemquam magis offendit quam Perusinos et Senenses illius complices et amicos. Quamobrem, querelam facere de copiis dimissis alienum est a ratione. Quid duritiam Senensium? An quisquam imputare illi debet, qui, statim recepta pace, ad quietem illos cohortatus est, ac deprecatus, ut omnem praeteritarum offensionum memoriam deponeret; et quia duriores sentiebat, milites omnes suos illinc removit, quo illi ademptis viribus mitiores redderentur? Quod si ex pristini contentionibus adhuc residet aliquid vulneris in eorum animis, nec eradicari usque ad hunc diem potuit, sperandum est fore, ut brevi tempore consenescat, praesertim cum ipsi per se nihil moliri queant quod sit a vobis formidandum. Reliqua est querela de Francisco carariense patre ac de legatis vestris; quae quidem iusta foret, si de illis liberandis in pace convenissent; sed cum illorum liberatio non fuerit promissa neque concessa, quis nunc admirari vel imputare principi nostro debet, si illi non dimittantur, praesertim cum Franciscus iste iunior qui Patavii dominatur non humanitate ac benevolentia (quod perfacile illi fuisset) parentis remissionem studuerit promereri? Legati autem vestri, apud Alexandriam belli iure capti, in eorum qui ceperunt manus devenere; quos nec redimere usque debuit, neque illis qui iure belli ceperant auferre. Ex his tamen splendidus eques Rainaldus Ianfiliatii satis humaniter dimissus fuit; Iohanni autem Riccio fortuna contigit venisse in manus militis durioris animi, qui infinita quaedam ab illo speraret. Haec autem, ut videtis, nihil ad se; nam ipse quidem, quantum in eo est, Iohanni Riccio humanitatem exhibuit. Si igitur quisquam fuerit, qui de optimo illius animo suspicalus sit, eam suspicionem deponere constantissime debet. Ipse certe si suspicari vellet, plures probabili oresque causas haberet suspicandi, ob receptionem Mantuani, pene in visceribus eius domini existentis, et ob foedus tanto studio renovatum et auctum; quae omnia videri possunt non ad quietem respicere".

Legati Mediolanensis ista dixere. Florentini autem, cum legatorum dieta recenserent, in primis admirabantur quod illi dixerant, ex legato Florentini populi tria illa suspicionem afferentia cognovisse; constabat enim nunquam de hac re mandatum alicui legato traditum fuisse. Tandem vero compertum est Gratiam quemdam heremitanum, insignem ea tempestate theologum, qui aliis de rebus ad Galeatium missus fuerat, quasi monendo et hortando, illa ex se ipso protulisse. Itaque, responsum legatis datum est nunquam florentinum populum de optimo illius animo post pacem dubitasse; quod autem de tribus illis querelis dictum ab eis sit, se certissime scire nunquam legato suo talia commisisse; quare, si forsitan dixerit quispiam de suspicione concepta, ex se ipso dixisse; de facto autem Mantuani, nequaquam admirari eum debere; non enim amicitiam illius cum Florentino populo nunc incipere sed esse perveterem, nec pro bello cuiquam inferendo in societatem fuisse receptum, sed pro pace quieteque servanda; actumque expresse fuisse in eo foedere quod renovatum est, ut pax servaretur, nec adversus illius conventa quicquam fieret; quibus etiam de rebus oratores missuri sint ad Galeatium, per quos non dubitant quin plane faciant satis. Cum hoc responso legati remissi sunt. Post haec, omnia quae a legatis dieta responsaque illis fuerant sociis significata sunt, ac oratores ad Galeatium delecti Philippus Adimar, Rainaldus Ianfiliatii equites et Guido Thomasii, inclitus ea tempestate vir.

Eodem anno motus ingens in Pisanis fuit, Petrusque Gambacurta princeps eius civitatis interfectus est. Quibus de rebus altius repetentes, pro cognitione earum pauca dicemus. Pisanorum civitas satis diu sub gubernatione Petri Gambacurtae requievit. Is fuit modesti vir animi et Florentino populo in primis amicus. Habuit vero adiutorem rerum agenda iacobum Appianensem scribam; qui, cum multos annos ei obsecutus esset cunctaque etiam secretissima arduissimaque tractaret, in eam paulatim ascendens devenit potentiam, ut dominatori etiam ipsi formidabilis esset. Factionem enim sibi non mediocrem comparaverat in Pisanis, praesertim eorum liominum qui Mediolanensi favebant, Florentini adversabantur; nam has

[Page 264]

quidem partes Iacobus ipse vehementer hauserat, filiumque eius Vannem vigente nuper bello ad Galeatium palam miserat adversus Florentinos militaturum. Hic Vannes in fuga illa hostium ex agro pistoriensi facta captus a nostris fuit; quae res facinus iam compositum longius retardavit. Ostendit vero Galeatius quanti faceret hunc iuvenem quamque sibi placerent illius cogitata, quod Iohannem Riccium, de cuius captivitate ac retentione supra diximus, Appianensi concessit, quo filium redimeret. Redempto igitur iuvene ac Pisas reverso, suspiciones maiorem in modum creverunt, multique Petrum monebant, ut ab insidiis caveret. Nec sane ipse negabat, sed adversus Lanfranchos inimicos suos, ne quid mali pateretur, sese munire praedicabat. Petrus autem Gambacurta, utpote vir bonus, qui non de alio crederet quod non ipse faceret, quamvis saepe admonitus, fidem non adhibebat. Itaque antevenit Appianensis, ac Petro Gambacurta cum filiis interfecto, imperium sibi civitatis arripuit. Haec res Florentinos vehementer turbavit. Creditum est enim ac pro certo habitum cuncta illa quae Pisis gesta fuerant ex voluntate atque Consilio Galeatii processisse, quo civitas pisana in favorem ac nutum eius magis converteretur, studiaque redemptionis iuvenis et favores egregie impensos ex conscientia iam cogitati facinoris provenisse. Ipse profecto Appianensis post caedem factam imperiumque civitatis receptum, ita sese Galeatio tradidit, ut cuncta referre ad illius nutum videretur. Ita, prò Mantuano pene de gremio Mediolanensis recepto, ipse pisanam urbem non minus in visceribus Florentinorum existentem in suas partes voluntatemque traduxit.

Oratores ad Galeatium, ut supra diximus, electi, cum omnia paravissent ad iter, superveniens Pisanorum casus profectionem retardavit, praesertim cum Rainaldus lantiliati eo tempore praeses provinciae per inferiorem Arnum esset, ac Pisanorum motus praesentiam eius in illis locis necessario flagitarent. Differre igitur missionem placuit, ac tandem alius in eius locum suffectus est. Profecti demum ad Galeatium legati Florentinorum sociorumque, placare illius mentem de Mantuano ac de renovato foedere conati sunt; non enim bellum meditari sed pacem, nec mali alicuius gratia societatem esse initam. Haec legatorum diuta ille se credere simulabat. Itaque satis placate tunc discessum est. At enim non multo post multorum literis ex Gallia significatum fuit Nicolaum neapolitanum Galeatii legatum apud regem Francorum caeterosque proceres diffamationem gravissimam adversum Florentinos vulgavisse, asserentem illos contra iidem ac iusiurandum quod recenti pace praestitissent bellum moliri, eiusque gratia conspiracy maxime inisse, nec uo modo posse quiescere. Qua de re cum civitas apud Galeatium per literas expostulasset, respondit ille per oratores nunquam id mandatum legato suo dedisse; fateri tamen, dum Mantuanum et caeteros conspirare ac tantam confoederationem parari videret, se pertimuisse; sed postquam certior factus fuerit illa non ad bellum parari sed ad pacem, desinisse timere, ac generum suum regis Francorum fratrem his de causis in Italiam transire volentem prohibuisse; quod si de se quidquam suspicentur Florentini et socii, foedus et societatem et omnia offerre quae pertineant ad suspiciones tollendas. Audientes vero haec Florentini, fidem his se adhibere simulabant, nec adhibebant tamen. Denique res per hunc modum fere triennio ducta est, cum aperte bellum non esset, cuncta tamen hinc inde suspicionibus redundarent.

Altero dehinc anno, qui fuit secundus post pacem, nihil fere memoratu dignum est actum. Florentini tamen et socii cum se corroborassent, Ariminenses, Faventinos, Ravennates, Imolenses, Tifernates in societatem foedusque susceperunt. Quo autem plures accedebant ad foedus, eo crebriores molestiae sequebantur, ob copias in societatem latrocinii pluribus locis per Italiam coactas, quae confoederatis terrores et damna varie inferebant; et Mantuanus pene in gremio Mediolanensis constitutus ac de iure Mincii amnis cum illo disceptans, magnis in suspicionibus versabatur. Sociis quoque inter se querelae oriebantur, quae interpositionem Florentinorum persaepe flagitabant. Per huiusmodi fere res annus traductus est, nulla insigni re foris gesta.

Domi vero eodem anno motus fuit, sumpsitque arma populus et concionem egit armatus.

[Page 265]

Per eam concionem quidam Albertorum pulsi; reliquis eius familiae honores in republica adempii. Causa vero huius fuisse creditur non tam recens aliquod admissum quam vetus partium contentio, ex eo tempore coepla, quo Henedictus eius familiae princeps armatus in foro adfuit, dum supplicium illud inditum de Petro Albicio ac de caeteris optimatibus sumeretur: cuius rei indignatio atque dolor in mentibus filiorum agnatorumque resederat.

Per eandem concionem certo numero civium delectorum potestas data est reipublicae reformandae. Hi sortitionem magistratum quinquennium refecerunt.

Eodem anno Iohannes Augus militiae dux Florentiae diem obiit, publicoque civitatis funere elatus est. Fuit autem genere anglicus, sed longa militia per Italiam assuetus in multisque versatus bellis, famam et gloriam rei militaris sibi praecipuam comparaverat.

iam tertius post pacem intrarat annus. In eo rursus anno magni rerum motus noviter exorti et ad bellum reditum est; non tamen adversus Galeatium mediolanensem apertum fuit bellum, sed adversus alios eo submittentem. Mortuo siquidem Alberto ferrariensi, Nicolaus eius filius admodum adolescens in principatu successit. Accius vero ex eadem familia, ob suspicionem affectati imperii Ferrariae commorari vetitus, primo Venetias, inde Florentiam se contulerat. Hic autem moram trahens satis honeste ac magnifice et in honore apud cives habitus, cum aliquod lempus eo modo perstitisset, demum, cupiditate dominandi per se ipsum ardens et ab aliis insuper quibusdam incensus, clam Florentia abiit cum paucis comitibus et in Flaminiara se contulit; inde mox propius accedens, per amicos et clientes contractis subito viribus, repentino tumultu cuncta involvit, ut non solum in lus locis quae ad Argentam et Ravennam conversa existunt, verum etiam in Mutinensi defectiones variae tierent, ac extremo

in periculo status Nicolai poneretur. Cognovit statim civitas Accium non suis viribus sed alienis ista moliri, et quis esset auctor machinatorque et qua de causa non ignoravit. Itaque, primo reducere Accium prò amicitia familiae ad arbitrium conata est; mox ubi illum alieniorem sensit, ad tutelam Nicolai utpote socii et confoederati surrexit. Nec parva quidam fuit contentio, nec exigui temporis. Favebant enim Accio Ravennates et Forolivienses; Iohannes vero Barbiani comes, vir militaris et magnum habens equitatum, domi suae Accium receperat et enixissime adiuvabat, defectionesque oppidorum ab ea quidem parte plurimae sunt secutae. In Mutinensi vero, aliae equitum turmae, quibus praeerant Philippus et Marcovaldus pisani, omnia pervadebant; nec deerant etiam accolarum favores.

Per idem tempus, alia multitudo equitum et peditum in societatem coacta, quibus praeerant Broglia et Brandolinus, Gargonsam castellum aretini agri furtim occupavit, discursionesque hostilem in modum per vicina loca faciens, praedis ac rapinis cuncta involverat. Ob eas turbationes decemviros publica auctoritate ad curam belli creare placuit; qui magistratus post pacem fuerat intermissus. Hi et adversus Gargonsam militem opposuerunt, qui a populationibus hostem cohiberet, et Ferrariam magna equitum auxilia miserunt, quibus praefuit Conradus comes. Ita bellum in Aretinis et Ferrariensibus eodem tempore concitatur. Utrobique vero Galeatii factum subesse non erat obscurum; nam qui Gargonsam occupaverant equites, paulo ante ab eo dimissi fuerant, et a Senensibus eius amicis commeatu et subsidiis palam iuvabantur, et qui rursus Ferrariensem premebant, ab eodem auctore proficisci cernebantur. Accium denique ipsum nequaquam per se tanta posse vel ausum fuisse manifestissime apparebat. Florentini igitur, ista cernentes, ita susceperunt ferrariense bellum, ut non aliena sed propria ras agi videretur; nam Bononienses quidem, sive metu earum copiarum quae in Mutinensi convenerant, sive amicitia Accii, velut medii quidem perstabant. Per idem tempus, legati imperatoris romani Patavium primo, inde Mantuam venientes, significarunt Vincislaum imperatorem ac Boemiae regem audivi esse contentiones quae illis et sociis eorum sint adversus Mediolanensem: itaque constituisse, ob eas res, si modo confoederati velint, in Italiam transire ad Mediolanensis potentiam retundendam, quo rebus sui contentus sit, alienas vero nequaquam invadat. Haec legatorum oblata et Patavino et Mantuano peroptima videbantur, illiusque adventum in Italiam suscipiendum adjuvandumque censebant;

[Page 266]

at enim Florentini periculosum nimis consilium existimabant, ob metum ac suspicionem Mediolanensis, alium maioris fastigii principem in Italiam arcessere. Itaque, pervicerunt tandem Florentini, ut legatis responderetur nullum sibi ad praesens esse bellum adversus Mediolanensem, sed pacem agere, quam servaturum esse illum contidant; quod si aliquando secus lierent, tunc ad principem confugituros esse ac benignis illius pollicitationibus usuros. In Galliam tamen haud multo post legatis missis, foedus cum Francorum rege quaesiverunt, putantes per hanc maxime viam Galeatium contineri posse.

Eo qui secutus est anno, qui fuit nonagesimus quintus supra mille trecenos, eaedem contentiones civitati fuere. Statim enim ab initio et aretini et ferrariensis belli cura premebat. Erant in Aretinis magnae hostium copiae, qui Gargonsam tenentes, cuncta circum loca praedis et rapinis et caedibus reddebant infesta. In Ferrariensibus autem Accius et cum eo Iohannes Barbiani comes omnia pervadebant. Utrumque tamen feliciter confectum est bellum. Nam in Aretinis quidem, cum ferverei maxime certamen, praeter spem ac expectationem, depositum fuit ab hostibus. Galeatii enim mediolanensis, ductores illos et equites ad alias opportunitates traducere volens, auctor fuit, ut Gargonsa Florentinis redderetur; qua ex re et gratiam iniit ut mediator, et nihilominus suam rem egit. In Ferrariensibus autem longius bellum et durius fuit certamen, nec viribus solum verum etiam fraudibus certatum. Barbianensis enim, pactus magna prò mercede Accium interficere, alium quemdam Accio similem illius vestitu indutum occidit; quem cum eis quibuscum pactus erat caesum ac sanguine foedatum osteadisset, mercedem accepit ingentem vim argenteorum vasorum, et duo insuper Nicolai oppida, Lucum videlicet et Conselice; quibus receptis, haud multo post Accius vivens incolumisque maximo cum risu et laetitia se multitudini ostendit. Ex hoc iam deterior Nicolai conditio effecta est ac rebelliones crebriores inductae. Miscuerat se huic certamini faventinus Astorgius, qui et sua sponte, cum esset Barbianensis inimicus et Florentinorum rogatu, bellum susceperat, et crebris discursionibus Barbianensem Acciumque vexabat. Inter haec multitudo agricolarum et colonorum Inter Ferrariam et Argentam insurrexit, armisque sumptis, novis rebus studebat. Quorum fiducia cum Accius sine Barbianensi Padum transiisset, ac sese illi admiscere pergeret, sentiens haec faventinus Astorgius, cum suo Florentinorumque equitatu (ad mille ducentos equites fuere) cumque peditum multitudine Faventia profectus, Padum navibus traiecit. Inde Accium ac suos repente aggressus, eos sine magno certamine profligavit; et, quod maximum fuit, Accius ipse a Conrado comite Florentinarum copiarum duce captus est, et Faventiam ductus, ibique carcere asservatus. Per liunc modum Accii conatus cecidere, etsi postea reliquiae huius belli et in Mutinensi et in illis ipsis locis diutius permanserunt.

Capto Accio rebusque eius profligatis. Florentini ductores suos et milites quos per illa loca habebant ad obsidendum Barbianum miserunt. Erat enim Florentinis adversus Iohannem Barbiani comitem indignatio, quod dudum ab initio acciani tumultus, cum orator Florentini populi pro rebus componendis ad Accium venisset, ac eum deterreret a bello, Iohannem etiam Barbiani comitem ne adversus Nicolaum ferrariensem bellum inferret liberius commoneret, ac Florentinos nequaquam id laturos esse protestaretur, hic inquietus et militaris vir, contumelia verborum usus: "Quanta, inquit, haec vestra arrogantia est! Iam enim tota Italia nemo crepitum facere poterit, cui interesse nolitis. Quidquid per Etruriam, Galliam, Flaminiam

emergit, pertinere ad arbitrium vestrum existimatis; magistri et gubernatores omnium esse vultis. Et nunc adversus Accium, ex illa familia ortum quam vobis amicam praedicatis, quod iura sua persequi velit, denunciatis bellum, ac mihi caeterisque illius iustitiae fautoribus, si illi auxilio erimus, comminamini. Ite igitur; et vos me cum equitatu meo intra fines vestros expectate; neque enim alibi quam in terra vestra armatus rem vobiscum transigam".

Cum supra contumeliam verborum facta improba sequerentur, non tulit florentinus populus, sed copiis ad Barbianum missis, iactantiam illius sic retundit, ut qui se armatura expectari

[Page 267]

in terra Florentinorum minabundus denunciaverat, eum domi et intra propria moenia obsideret. Venit etiam faventinus Astorgius; et Nicolai ferrariensis copiae et circa Lucum et alia illius oppida consederunt. Tota res tamen atque coeptum florentini populi videbatur. Quamobrem Bononienses palam questi sunt, indignantes aperte, quod Florentini illis in locis oppida acquirere et possidere vellent; ac Iohanni corniti adversus Florentinos non occulte favebant. Idem faciebant Ravennates et Imolenses, nequaquam amantes Florentinorum vicinitatem.

Militabat per hoc tempus apud Galeatium mediolanensem Albericus Barbiani comes, huius Iohannis propinquus. Erat vero Albericus vir magnus et princeps militiae Galeatii. Hic ergo, dolens oppida sua obsideri, commeatum a Galeatio petierat et omnia parabat, quasi ad opem ferendam venturus. Id Galeatius per oratorem suum Florentinis denunciaverat, ne se continere posse Albericum ostenderat, quominus ad succursum domus suae veniret. Hoc igitur nuncio et simul indignatione Bononiensium, et quod iam satis poenarum ille dederat proterviae suae, obsidionem sponte sua Florentini dissolverunt. In reductione vero exercitus aliam rem non minus arduam aggressi sunt Castrocarum obsidere. Tenebat id oppidum Thomas quidam novianus a pontifice sibi dudum in custodiam traditum; postea, mortuo pontifice, propria auctoritate retentum. Hic, amicitiam habens cum Florentinis ac illorum opibus saepe defensus, tandem in sermonem venerat oppidum illis tradendi. Non negligenda res visa fuerat; sed quo abesset querela, ante omnia a romana sede illud impetrare placuerat. Id cum factum esset, possessor oppidi, sive poenitentia ductus, sive quod non quantum sperabat pecuniarum sibi tradebatur, relicta Florentinorum amicitia et propinquis tyrannis reconciliatus, oppidum in potestate sua contumaciter retinebat. His igitur aliquo tempore dissimulatis, tandem, cum illis in locis copiae essent quae a Barbiano redibant, Florentini, opportunitatem praesentium copiarum secuti, Castrocarum obsidere coistituerunt; repenteque circa illud positae castris magnaevocata, oppidum undique cinxerunt, et praesidia contra illud duo (quas bastias vulgo appellant) munierunt, in quibus positi milites, obsidionem urgebant. Hanc quoque obsidionem molestissime tulerunt Bononienses usque adeo, ut legatis Florentinorum tunc Bononiae existentibus edicerent non esse passurum bononiensem populum, ut Florentini in Flaminia dominatum acquirant; satis illis Etruriam esse debere. Forolivienses vero maxime hoc indignabantur, quoniam in vestibulo pene eius civitatis id oppidum est situm, nec tam propinquam Florentinorum potentiam sine horrore cemebant. Denique vicinorum omnium par erat indignatio, praeterquam faventini Astorgii, qui favere populo florentino et in hoc et in caeteris per id tempus videbatur. Ex hoc apparatus iam fiebant, conspirante universa Flaminia ad obsidionem tollendam, magnaevocata equitum agmina ex agro piceno locisque aliis evocabantur. Quae cum tandem ad Forum Livii convenissent, ac peditatus ex cunctis Flaminiae oppidis pene innumeris equitibus iungeretur, magnitudine copiarum deterriti qui castris Florentinorum praeerant, relictis circa Castrocarum duobus praesidiis cum manu militum qui ea praesidia tuerentur, caeteram omnem multitudinem Mutilianam reducerunt. Hostes autem venientes quaecumque obsessis deerant intulerunt, et praesidia contra oppidum munita viceversa obsederunt. Ita neque maturum neque satis consideratum Castrocarum coeptum tunc tamen habuit non congruentem honori civitatis. Non enim solemnem deliberationem obsessum fuerat oppidum; sed opportunitate copiarum quae tum in Flaminia erant, quasi extra propositum susceptum fuerat bellum. Itaque levitatem consilii non bonus exitus brevi redarguit. Et bellum quidem Castrocarum, intercedentibus Venetis caeterisque amicis, tunc depositum est, praesidiaque circa oppidum a Florentinis communita in manibus Francisci carariensis deposita.

Haec in Flaminia eo anno gesta. In Etruria vero, equites illi qui Gargonsam dimiserant haud multo post repentino impetu Lucenses invaserunt. Factum hoc opera Iacobi appianensis existimatum est, cupientis Lucam quoque imperio suo adiungere. Florentini vero,

[Page 268]

ubi haec senserunt, statim quantum habebant domi conductorum equitum Pisciam miserunt, quod oppidum non amplius distat a Luca quam decem millibus passuum, eaque auxilia obtulerunt Lucensibus, ac per legatum hortati sunt illos ad libertatem conservandam. Quibus oblationibus et auxiliis confirmati Lucenses, equitatum florentini populi in urbem receperunt, ac per eum egregie se lutati sunt; quin etiam egressi Luca equites, aliquot praelia satis prospera commiserunt. Quamobrem, desperantes ad extremum hostes se quidquam profecturos, abire constituerunt; abeuntes vero palam captivos et praedam per ipsam pisanam urbem vadentes duxerunt; quae quidam res animos Lucensium exacerbavit magis. Lucenses igitur, tantis affecti iniuriis a Pisanis, a Florentinis vero in tantis ac tam arduis periculis adiuti, posthac in foedus et amicitiam florentini populi concessere.

Eodem anno Galeatius mediolanensis titulum ducatus ab imperatore romano suscepit, cum prius virtutum comes nuncuparetur. Hoc ille Florentiam significavit quasi benevolus et amicus, legatosque mitti petiit ad celebritatem honoris sui; idque a civitate factum est. Miserunt et aliae civitates et principes ab illo rogati, magnoque conventu oratorum et procerum peracta solemnitas fuit.

Per extremum huius anni motus in republica fuit ex huiusmodi causa. Donatus erat Azzarolus eques florentinus ex familia nobili et admodum honorata; ipse quoque vir magnae virtutis magna auctoritatis, et in gubernanda republica haud dubie princeps. Hic, cum omni superiori tempore eadem sensisset quae caeteri qui una secum in republica versabantur, tunc, quaecumque tandem illum causa induceret, mentem converterat ad eam partem civium quae ab honoribus exclusa fuerat restituendam. Idque cum Angelo Ricoveri vexilliferi filio et cum aliis quibusdam agitaverat. Res erat difficilis et ardua et non sine contentione transitura; tamen confisus auctoritate et polentia sua se perfecturum sperabat. Cum igitur haec intellexissent ii qui rempublicam gubernabant, confestim insurgentes, huiusmodi propositum exagitare coeperunt, ac ita se comparare, ut nullo modo paterentur tale quidquam fieri; iamque priores commonefacti sese erexerant ad rem, si quis eam tentaret, improbandam, et quasi inimicam publice quieti puniendam. Quo metu deterriti Angelus Ricoveri et Guido quidam scriba, qui totius secreti erant conscii, impunitate promissa, cogitationem et ordinem rei magistratibus aperuere. Donatus ergo, ea de causa ad priores vocatus, ab amicis et familiaribus suis (quorum satis magna erat multitudo) retinebatur, suadentibus, ut domi maneret ac manum suorum colligeret; quorum concursu munitus, aut perficiet quae cogitarit aut certe nihil mali patietur. Fautores quidem ac suasores ita monebant. Ille vero, inter spem ac metum ambiguus, cum aliquanto stetisset, tandem parere statuit, plurimum condusus auctoritate sua et propinquorum favore, quorum aliqui in magistratu erant. Cum in palatium venisset, captus ac retentus est. Quo facto omnes illius fautores dissipati, nusquam posthac comparuerunt. Ipse, biduo custoditus, demum tertia nocte sic in exilium agitur, ut de palatio ad portam cum multitudine armatorum deduceretur, ne inimici nocere illi valerent. Acti praeterea in exilium sunt complures ex eo genere hominum qui restitutionem affectabant. Obfuisse huic magno viro duo maxime existimantur; primum nimia potentia, nec ea ipsa coercita; deinde libertas reprehendendi nimia; quarum altera invidiam, altera malevolentiam plurimorum sibi comparavit. Legati ad civitatem missi domum illius frequentabant; et omnes quibus aliquid negotii cum civitate erat, ad hunc tanquam ad patronum confugiebant; quae quidem res nec ab amicis quidem illius probabatur; inimici vero ducem et dominum per calumniam vocitabant; adeo excellentia omnis in libera civitate molesta est libertas autem reprehendendi nimia sibi plurimum obfuit. Ipse quidem vir integer vitia hominum ferre non poterat crebroque exagitabat. Ea vero res non tantum proderat reipublicae, quantum sibi nocebat; cives enim in libera civitate benigne monendi et dirigendi sunt, non contumelia verborum exagitandi. Ob haec ille pulsus ac relegatus patria caruit. Causam vero relegationis publicae literae ad gernianum eius romanae ecclesiae cardinalem scriptae declarant. Inquiunt enim a se invitis et dolentibus principem civem in exilium actum fuisse, quoniam

[Page 269]

extraordinario tempore in spem novorum suffragionum novaeque restitutionis cives quosdamdam erexerat; atque ita paraverat, ut, si non deliberatione publica obtineri possent, vi tamen et armis ea facere aggrediretur.

Sequitur annus nonagesimus sextus. In eo rursus anno, quanta nunquam prius certamina parabantur. Principio enim illi ipsi ductores et milites qui nuper Lucenses invaserant, aretinum in agrum reversi, usque prope ad urbis moenia praedis, rapinis et incendiis cuncta foedaverunt. Inde, circa Burgum et Anglare transeuntes, ab ea quoque parte omnibus vexatis, tandem inter Cortonam et Aretium consederunt, rapinis et incendiis omnia miscentes. Alia rursus ingentior robustiorque multitudo apud Iohannem Barbiani comitem parari nunciabatur, in societatem latrocinii coltura. Futuros autem dicebant qui Barbiani conveniebant non pauciores sex millibus equitum; ipseque Iohannes incredibili odio in Florentinos exarserat, nec verbis minisque parcebat, sed iactabundus denunciabat invasionem et bellum. Adversus haec pericula insurgentes Florentini, eos qui in suo iam solo inimice versabantur viribus suis oppositis excedere finibus compulerunt. Adversus eam vero manum quae Barbiani parabatur non viribus sed Consilio et prudentia usi sunt. Ducibus enim equitum qui iam Barbiani convenire coeperant largita pecunia, effecerunt, ut inde cum suo equitatu abirent; in quorum numero fuerunt Ludovicus Cantelli et Philippus pisanus cum equitibus mille quingentis. Sed Philippus deprehensus fugam meditari, captus ac retentus est: Ludovicus autem praeveniens, fugam arripuit cum suo Philippique equitatu. Haec fuga cogitationem Barbianensis penitus irritavit, recusantibus post haec aliis in eam societatem coire quae prius dissoluta fuerat quam pene incepta.

Cum igitur Ludovicus Cantelli cum eo quem diximus equitatu in fines Bononiensium se recepisset, Florentini, sumpta hinc occasione, quoniam et ipsi eisdem artibus oppugnabantur, auctores fuerunt, ut Ludovicus Cantelli cum Bartolomaeo pratensi et Antonio Obici, qui tunc in Mutinensi bellum gerebant, in societatem latrocinii coiret, quo et ipsi pari fallacia inimicos ulciscerentur. Hi duces et equites, simul circa Mutinam convenientes ac societatem augentes, damna Rheginis et Parmensibus caeterisque finitimis inferre coeperunt. Veniebant Florentinis a Galeatio mediolanensi querelae pro rapinis et maleficiis huius societatis. Cui respondebatur non esse illas copias florentini populi; tantummodo eos obligasse ad futura stipendia, si requirantur; interim vero sui iuris esse, ac suo arbitratu vagari; quo iure ipse etiam Galeatius Brogliam Brandolinumque et Biorum cum eorum equitibus habeat obligatos. Sed

cum aliquanto in Mutinensi commorati fuissent ac rebelles Nicolai ferrariensis attrivissent, moventes inde duces, cum omnibus copiis in Etruriam ' transiverunt. Ibi quoque adversarii quibusdam afflictis, tandem Pisanorum fines maximo tumultu ingressi sunt. Conduxerunt autem eos in agrum pisanum exules Pisanorum, quorum principes erant Gambacurtae et Montis Scutarii comites.

Haec aperte ferebantur; secreto autem Lucensium opera fiebant. Superiore enim anno a Pisani iniuriam passi Lucenses, referre in eos persimiles clades festinabant, et pecunias clam ducibus praebant, quo pisanus ager diutius vastaretur. Florentini vero semper inimico animo adversus Appianensem fuerant, utpote infestum maxime et adversum florentino nomini, et tunc gratia lucensium sociorum ista fieri non inviti patiebantur. Cum supra mensem integrum copiae illae in agro pisano commoratae omnia longe lateque vastassent, Iohannes barbianensis cum equitatu suo Pisas advenit. Hunc enim Pisani statim evocaverant, utpote inimicum maxime fugitivorum equitum qui in societatem illam coierant. Iter eius per Urbinates et Perusinos et Senenses fuit. Venerunt etiam cum illo Lucensium exules, quorum princeps erat Nicolaus Diversus, vir apud Galealium potens et equitatum habens non contemnendum. Pisani ergo, coniunctis cum Barbianensi et cum' exulibus Lucensium quas habebant copiis, satis robusti videbantur. Itaque Bartholomaeus pratensis et caeteri ductores in agrum lucensem se receperunt, et a Lucensibus, quasi exules suos formidarent, recepti sunt. Miserunt etiam Florentini equitum auxilia ad Lucenses, praecepto eis dato, ut adversus

[Page 270]

offendere volentes in Lucensi solo resistant, Pisanorum vero fines nequaquam ingrediantur.

Pisani igitur cum omnibus copiis ad Libram factam castra faciebant; Lucensium vero ac Florentinorum equites et pedites inter castra Pisanorum et urbem Lucam medii constiterunt, ac nonnulla praelia in bis locis commissa sunt.

Inter haec Florentinorum legati qui Mediolani erant significarunt Albericum comitem et Leonardum Malespinam cum ingenti multitudinem equitum dimissos esse a Galeatio, qui in societatem coierant et ad tutelam Pisanorum in Etruriam proficiscerentur. Quo nuncio commoti Florentini, quasi medios et sequestres sese inter Pisanos Lucensesque interposuerunt, missisque ad utrosque legatis, concordiam suaserunt; quae tandem recepta est ea conditione, ut Barbianensis caeteraque adventitiae copiae, quae illum secutae venerant in Pisanos, intra decem dies ex Etruria abirent; Pratensis autem et socii ex finibus Lucensium excederent, nec Pisanis amplius bellum inferrent. Hic finis tunc fuit illius turbationis; ducesque et milites secundum conventa secesserunt. Barbianeis quidem in Galliam, Bartholomaeus vero pratensis et socii in fines Senensium abierunt. Nec tamen posthac quietae res. Nam et Barbianensis per Galliam Ferrariensi et Mantuano Florentinorum sociis damna permulta ac maxima intulit; et Florentini ob hanc ipsam indignationem exulibus pisanis favebant, quo Appianensis et Pisani infestius urgerentur.

Stantibus in hunc modum rebus, cum bellum quidem aperte non esset, caeterum suspicionibus et querelis omnia redundarent, Pisanorum autem exules a Lucensibus Florentinisque occulte foverentur, intelligens hac Appianensis, non ultra tolerare huiusmodi pericula constituit. Quare, et ipse parare sibi vires studuit et Galeatium hoc ipsum iam pridem cupientem meditantemque magis incendit ad bellum in Etruria concitandum. Acta res est magno consilio magnoque apparatu, nec unquam vires hostis tantum' quantum in hoc tempore patuerunt. Cum enim Florentinos invadere statuisset, magna undique agmina multique simul duces quasi ad praescriptum Pisis convenere; ex inferioribus quidem Etruriae locis Paulus Ursinus et Octobonus parmensis et Ceccolinus Biordi frater. Eodemque fere tempore Broglia cum aliis item copiis Pisas petebat. Hi quatuor ductores ex Etruria; ex Gallia vero Iohannes Barbiani Comes et Paulus Sabellus et Lucas de Canali cum alio item magno equitatu, et post hos Albericus dux militiae venire nunciabatur.

In hac tanta redundantia hostilium copiarum Florentini plurimum trepidare coeperunt, et Bartholomaeum pratensem caeterosque in societatem coactos, quasi dissoluta societate, ad stipendium conduxerunt, eosque per oppida partiti sunt. Venerat per hoc tempus Bernardon militiae dux a florentino populo vocatus ac summae rei praefectus, vir genere aquitanus, caeterum longa milicia per Itali am cognitus. Is ad sexcentos equites delectos secum duxerat, peditesque militare consuetos supra ducentos. Cum bis copiis apud Miniato et Fucetium constitit. Rogati sunt insuper auxilia Bononienses ac caeteri socii; sed parva, et ea ipsa tarda ac lenta auxilia venerunt.

Inter haec Paulus Ursinus et Octobonus parmensis cum suo equitatu Pisis moventes, agrum lucensem ingressi sunt. Ibi cum Iohanne Barbianensi coniuncti, Albericum venientem ex Gallia praestolabantur ac hostilem in modum omnia pervadebant. Lucenses in periculo constituti, auxilia Florentinorum implorabant; quibus cum auxiliari placuisset, Bernardon dux, Miniato ex oppido profectus, Fucetium primo, inde in Lucenses transiit. Cum igitur in Lucensibus essent Florentinorum copiae, omnibus ad eas partes intentis, Iacobus Appianensis quod iam pridem machinatus fuerat aggressus est, Miniato oppidum per prodicionem auferre. Benedictus erat Mangiadorus miniatensis vir domi nobilis et ad eam usque diem fidelis existimatus. Hunc Pisis tunc degentem Appianensis magnis praemiis impulerat ad facinus et maximum et audacissimum perpetrandum, ut, occupato repente oppido ac tumultu excitato, per amicos homines suae factionis et per auxilia quae praesto sibi forent id oppidum Florentinis auferret. Res opportuna videbatur, quod nulla Florentinorum praesidia in oppido remanserant, hostium vero ir.gentes ac robustae copiae Pisis et circum ea loca degebant, paucis

horis, si expediat, adfuture. Ratio vero transigendi haec inita est. Aedes erant praesidis in extrema parte oppidi ita constitutae, ut extra et intus egressum ingrassumque haberent. Has occupare constituit, ac per eas aedes auxilia hostium suscipere. His ita compositis, Benedictus cum equitibus decemseptem Pisis movens, occaso iam sole, Miniatae pervenit. Ingressus autem oppidum sic ut erat armatus cum his quos adduxerat comitibus, quasi nunciaturus aliquid quod festinatio opus esset, ad praesidem contendit. Admittitur sine ulla dubitatione ad praesidem. Ille vero, statim ut in conspectum praesidis venit, eductis gladiis, nil tale suspicantem cum suis invadit atque interficit; mox sublato clamore oppidanisque ad libertatem vocatis, igne significat hostibus, ut ad se maturent. Oppidani, attoniti primo atque incerti, cum hostes adesse cum exercitu putarent, nec alteris alteri confiderent, maxime in metu perstabant. Procedente autem tempore, cum nulla hostium auxilia adesse sentirent, convenientes in unum ac se cohortantes, invadere occupatores statuerunt. Facto igitur impetu ad praesidis aedes, quamquam illae munitae forent, et ab iis qui eas tenebant egregie defenderentur, tamen, cum alii aliunde invaderent ac ignem foribus iniicerent, tandem diffisi occupatores adversus tantam vim posse resistere ac nulla venire auxilia cernentes, ad fugam respicere coeperunt. Benedictus ipse per tenebras sese extra oppidum abiiciens, per praerupta quaedam evasit. Ex comitibus autem eius quidam capti sunt; caeteri fugientes latitantesque evaserunt. Expugnatae sunt autem aedes demum post mediam noctem, cum primis fere tenebris occupatae fuissent.

Erat nox media, cum Florentiae nunciatum est caesum esse praesidem atque aedes ab interfecto teneri hostesque ab iis vocari expectarique: confestimque magistratus, exciti eo nuncio, cives trepidi vocaverunt, magnoque in metu civitas ea nocte fuit. Oppidum enim natura munitissimum et multitudinis maximae capax, in quo peridoneam belli sedem esse constaret, si amissum foret, actum de libertate putabatur; ac nimirum tantas hostium copias ad hoc ipsum convenisse interpretabantur. Cum igitur de his consultaretur agereturque, et amissum omnino oppidum omnes putarent, alter sub primam lucem nuncius servatum oppidum proditoresque pulsos fuisse retulit. Ex hoc secundo nuncio tantam laetitiam civitas suscepit, ut maxime liberata malo videretur. Admirantibus autem, cur auxilia occupatoribus non venissent, compertum est, cum venirent per noctem auxilia, peditum incidisse primos in insidias nostrorum, qui alia de causa repositi, exules capere volebant; ex hoc suspicalos hostes rem esse detectam, retro abiisse. Sic fortuna potius oppidum servavit quam ulla hominum providentia. Die autem facta, Ceccolinus Biordi frater cum equitatu adveniens pulsos occupatores reperit. Quare e vestigio conversus Pisas reduxit.

Post Miniatis detectam proditionem et fraudem, dux militiae florentini populi ex agro Incensi Fucetium rediit, ac superiori periculo admonitus, oppida custodire intentus erat. Inter haec Albericus comes militiae Galeatii cum suo equitatu Senas petierat ac caeteros omnes ductores ad se vocaverat. Itaque apud Senenses tandem omnes undique copiae in unum coierunt. Ob eam rem dux etiam militiae florentini populi ab illa quoque parte sese hostibus opponere iussus, eo properavit. Sed erat viribus admodum dispar. Neque enim sub divo castra facere poterat, ob imparitatem copiarum, sed inclusus per oppida, fines tueri cogebatur; fiebatque natura loci, ut necessario distraheretur, incertus quo tandem hostes forent invasuri. Aretium enim et Florentia tantidem distant ab urbe Senarum, ut quoquo versus se converterent hostes, pericula subessent. Fuit autem tunc fama et opinio hostes in Aretinum agrum esse transituros. Quamobrem dux quoque militiae florentini populi ad eam se maxime partem converterat. At enim hostes, cum satis omnia parata fuerunt, praeter expectationem omnium Florentiam petierunt. Erant autem equitum supra decem millia, peditum vero incredibilis multitudo; in quibus exulum et latronum et facinorosum permagnae erant catervae. Iter eorum per Chiantium fuit: superatoque monte, circa Panzanum prima fecerunt castra: idque castellum ceperunt. Inde ad Grevem fluvium descendentes, transversis itineribus ad urbem duxerunt circa Pazolaticum et Certosam et ea loca, instar diluvii cuiusdam

omnia inundantes. Agmina infesta usque prope ad moenia urbis discurrebant. Agricolaes pavidi et improvise oppressi (neque enim indictum fuerat bellum) cum coniugibus et liberis raptaque ex hostibus supellectile fugiebant, pecora prae se in urbem agentes. Fumabant villae incendiis, agri rapinis fervebant, cuncta tumultu ac trepidatione plena erant. Ad haec multitudo urbana talium periculorum insueta ad portas discurrebat, et quid fieret aut ubinam essent incendia sciscitabatur. Hostes, quidquid erat villarum apud Giogoli et Marignollam et Sophianum populati, multisque incendiis factis, in viam pisanam descenderunt. Ibi quoque villarum aedificiorumque quidquid ab ea parte populati, centra urbem terribiles imminebant, ut etiam instrumenta bellica super ipsam porlam ad repellendos hostes ponerentur. Inter haec dux et copiae florentini populi, conspecto iam hostium impetu, Florentiam redierunt, ac opportunis locis consistentes, quantum fieri poterat, a populationibus cohibebant. Hostes, transmisso Arno ac ultra citraque populati, circa Signiam constiterunt; idque castellum omni studio expugnare adorti sunt, quo sedem belli in eo loco haberent. Est autem ad hoc opportunissimus Signiae locus. Aliquot igitur dies summa vi oppidum oppugnantes, cum pervincere nequiverunt, abire demum statuerunt. Ita per Pesam et Elsam fluvios profecti, multis ubique vexatis atque afflictis, in agrum senensem redierunt. Facta sunt autem haec in extremo anni nonagesimi sexti, ut etiam principium insequentis anni circa Florentiam has copias reperiret.

Postquam in agrum senensem reversi sunt, hostes bifariam dividuntur. Pars enim eorum una in Policianenses Cortonensesque transgressa, illic bellum intulit. Altera vero pars cum Alberico apud Senenses remansit, ad bellum in his locis continuandum. Sed haud multo post minui vires hostium ac debilitari coeperunt. Nam et Paulus Ursinus ad stipendia Florentinorum se transtulit, et Biordus, concordia cum Florentinis inita, Ceccolinum fratrem revocavit, et barbianensis Iohannes opera maxime Bononiensium in Flaminiam rediit. Ita magis aequatis viribus, bellum gerebatur.

Dum haec in Etruria agebantur, Galeatius mediolanensis, ceu bellum alibi nullum sibi foret, alio magno exercitu in Mantuanos misso, urbem illam aqua terraque obsedit; maximoque in periculo Mantuanus versabatur. Florentini vero, quamquam domi premebantur ab hostibus, tamen saluti deesse amici et socii noluerunt, sed auxiliares copias, nec eas quidem parvas, ad Mantuanum miserunt, quibus praefuit Hugo comes Montisfortis. Certamen hoc apud Mantuam eo anno maximum fuit. Certatum est enim aqua navigiis per Padum et Mincium amnes; terra vero binis hostium castris et magnis exercitibus.

In Etruria vero, post imminutas hostium vires, circa Senas plurimum redierat bellum. Ductores namque et milites florentini populi, apud Colle et Bonitium consistentes, magna virtute conatus hostium refringebant, et ipsi pariter Senensibus Pisanisque inferebant clades. Per hoc tempus Bernardon princeps militiae Bartholomaeum pratensem supplicio affecit; quod quidem supplicium rem florentini populi pene subvertit. Causa vero mortis illius fuit, quod, contra ordinem scitumque ducis discursione in agrum pisanum facta, magnas exinde praedas abegerat, quae iampridem a duce previsa ac universo exercitui destinatae fuerant. Hinc indignatio exorta est, non tam pro emolumento quam pro contemtu maiestatis. Videbantur iampridem non bene inter se convenire. Bartholomaeus enim pratensis, egregius procul dubio bellator ac magnarum iam copiarum ductor, non satis aequo animo Bernardoni suberat, cui se non inferiorem virtute bellica putabat. Itaque se maxime contemptum dux existimans, et praedas tunc abactas inter omnes partiri iussit, et ipsum ad se vocatum in oppido Colle comprehendi atque occidi mandavit. Ex hoc Paulus Ursinus et Philippus pisanus, qui una cum illo praedatum ierant, se a caetero exercitu separarunt, ac seorsum degentes, nec parere duci nec ad eum venire volebant. Habebant vero equites supra duo milia.

[Page 273]

cogitatum sit de Bernardone removendo. Demum compositae res sunt per assecurationem illorum qui secesserant a Philippo pisano. Equites omnes qui sub Pratensi militabant parere iussi: nec multo post Mantuam transmissi. Venerat enim Florentiam Carolus Malatesta, magnus ea tempestate vir, ac pericula Mantuani ostenderat. Huic ergo Philippus pisanus cum equitibus mille traditus est, ut et liberaretur metu seditionis exercitus, ac socio indigenti auxilium ferretur. Caeteri quoque auxiliares equites, quos Florentini cum Hugone comite Mantuam praemiserant, Carolo parere iussi sunt. Habuit autem florentinus populus ad subsidia Mantuani equitum circiter tria millia. Huius autem Caroli virtus in illo bello plurimum claruit.

Inter haec per Etruriam maximum ac periculosissimum gerebatur bellum, hostibus quidem Florentinos et Aretinos et Lucenses vehementer infestantibus, Florentinis vero vel pares vel maiores in Senenses et Pisanos referentibus clades.

Per haec ipsa tempora, cum extra maxime ferveret bellum, gravis et horrendus intra urbem casus emersit. Qui enim rempublicam gubernabant praestantes quidam cives non pariter omnibus erant accepti. Longitudo belli et inexhausta tributorum collatio multitudinem urbanam gubernatoribus reddebat infensam; et accedebat, quod familiae quaedam insignes suspectae ac reiectae a republica non satis aequo animo id ferre putabantur. In hoc statu rerum, iuvenes quidam ex praecipuis familiis conspiraverunt. Initium conspiracy Bononiae fuit. Ibi enim Benedictus Spina et Bastardinus Medix, iuvenes audaces ac manu prompti, quorum uterque ob caedem Florentiae dudum factam exulabat, requisiti atque rogati a Barone Hieronymi, ut sibi adessent ad caedem inimici quam facere cogitabat, ei concesserunt. Adsciti sunt postea et alii ad facinus (inter quos Pichius Adimar et Masinus Riccius fuere), nec de unius modo sed de plurium caede cogitatum: crescensque paulatim spes, eo perduxit, ut cogitarent mutationem status reipublicae ex facto suo sequi debere; idque deinceps meditati sunt: et accessisse creditur maioris auctoritatis hominum consensus et opera. Compositis tandem rebus, Florentiam noctu propter eos qui exulabant accesserunt; ingressique per Arnum, in aediculis quibusdam recepti delituerunt. Prodeuntes deinde tertia die post meridiem palam armati ac tela manibus gerentes, ad caedem patrandam profecti sunt. Erant vero iuvenes octo. Initium caedis facere constituerant a splendido equite Maso Albitio, ea tempestate magno viro et in republica admodum potente. Illo enim interfecto, faciliorem sibi viam existimabant fore ad caetera quae cogitaverant obeunda. Sed Masus, a speculatore illorum observatus, paulo ante quam illi supervenirent, inscius omnium, forte secesserat in proximam aroraariam tabernam, atque ita casu quodam servatus est. Illi enim, venientes ad locum ubi speculator eum reliquerat, cum hominem non viderent, nihil commorati, praeterierunt. Profecti deinde in forum vetus, ac multitudinem opificum ad arma cohortati, duos ex diversa factione homines sibi obviam factos interfecerunt. Sed cum multitudo ad eos visendos concurreret, nulli tamen arma sumerent nec se illis coniungerent, abire constituerunt. Profecti usque prope ad Servorum templum, ac postmodum data spe revocati, tandem in aedes sacras Reparatae se incluserunt. Ibi demum obsessi ac tandem capti sunt, deque illis supplicium est sumptum; civesque aliqui eorum confessionibus denotati ex urbe aufugerunt, absentesque damnati sunt.